cto de Astorica. Omnes ecclesias infra istos términos ad 
eccjesiam beatae Mariae sedis Legionensis, ve! episcopo-
rum ibi commorantium concurrant et reddant canonicale cen* 
sum et obsequium. OfFero et iara sacrosancto altario jam d i -
cto ex meo Regalengo commisso de Vermiga villas, et 
homines de calziata cúrrente ad Astoricam usque in Cascan-
tes ab orani integritate. I n r ibulo Torio ecclesiam beato-
rOm Cosmae et Damiani. In a lveum Porma Paratella, villa 
Gaton S. Joannis, Toletanos, M a r i n , de Calzata ad sursum. 
In Payo io Ínter Estola et Ceja haec sunt: S. Marta cum 
villulis suis, Castrofadoth et Veiga : ecclesiam S Salvato-
ris de Mataplana cum villulis suis. In valle Salicis eccle-
siam S. Cy pria ni cum villulis suis Belligos, Villamarco, 
Cornelios, Villacdam, Castro de Terra: Valdasnarios cum 
villulis suis de Fresno usque in via antiqua juxta Popú-
lelos. I tem alio commisso Valderafar io cum villulis suis, id 
sunt: Villa Velasco, Vil la-Rebel , S. Maria de Villaegas, Pe -
rales, M-íhanutes ambas cum sua ecclesia, Galleguellos de 
Caitos, In campis Gothorum haec sunt. In Berrot, Z a n -
cos quod est castrum viride c u m villulis suis Carlon et 
Quintanelfa, Ratores, Remeses , S. Maria. In termino de 
Mon temo lio n Capellas cum villulis suis, Bobata et Pozo-
los: Valle Auria, ecclesiam S. Mariae de Abarca. In Ara-
toi alia S. Maria subtus casti o de Azebal cum villulis I n 
ribulo Ceja subtus castro de Adatud monasterium S. Jaco-
bi cum villulis suis, alia S. S tephan i . Omnes has eccle-
sias desuper nominatas concedo ad ipsum sanctum lccum 
jam dictum ab omni integritate, sine alio haerede, et sine 
ulla calumnia regum vel sajonis. per termina earum ant i-
quarum, pascuis, pratis, terris, vineis, rivulis, montibns, et 
fontibus, et omnibus convenientibus rebus, sicut ego obti-
nui, parentes et avos meos olira tenueruut. Adjicio etiam 
et in Gallecia ecclesias dioecesales, quas concurrant ad ipsam 
ecclesiam, haec sunt: Valcarce!, Balbona, tria Cistella, Cer-
vantes, Navia, Virico, Arbosola, Scarna, Frabesas de F ra» 
í 'Uio, Ibias ambas, Ausegos et Nei ro . In marina plebe ia^ 

ter Ebe et As aia sive ecclesias offirtionales haec sunt: In 
Valebria ecclesia de Albito, S. Justo de Cabarcos, S. J u -
liano de Gulfari, S. Stephano de Utueli, S. Jacobo de Regna-
ti, S. Eulalia de Camulfi, S. Maria de Palatio cum sen-
ris et pomiferis, S. Jacobo de Triobio, S. Martino de Spa-
rantiani, S. Maria de Toro cum senris et pomiferis, S. Vin-
centio de Aslanza cum plebe et pomiferis, S. Petro de Alan-
ti cum Villan Martino, etiam cum terris pomiferis et mon-
t ibui ab omni integritate, S. Eulalia de Marzante, S. Joanne 
de Viseo. Omnia supra taxata post paitem beatissmae do-
minae meae Mariae concedo vel confirmo omni tempore, tam 
pro anima mea, quam etiam pro avibus et parentibus meis; 
et nuac à modo, et ex praesenti, sint omnia m3ncipata, et 
juris ipsiiij ecclesiae adstipulata, quae superiìi3 jam mihi est 
recensita, et grate confirmata. Si quis tainen hanc nostram 
devotiouem neglecte aut sponte à quocumque tempore con-
vellere maluerit , et non territus pro hoc sacrilegio poeni-
tuerit, anathema futuri , Christi temparibus reperiatur; et 
cum sceleratis poenas lugeat tartareas baratro dimersus, et 
h me seriern testamenti in cunctis obtineat firmitatis ro-
borem. 

Facta sériés testamenti XVI . kals. maii, era DCCCCLII I I . 
Ordonius serenissimus princeps in hac chartula testamen-
ti mann mea confirmo. Urraca regina similiter confirmât. 
Sub Christi nomine Ornatus Lamecensis sedis episcopus con-
firmât, Sub auxilio Dei Arias Djmiense sedis episcopus 
coni. Sub Dei grafia Sisnandus Iriense sedis episcopus conf. -
Sub Christi nomine Recaredus Lucense sedis episcopus conf. 
Sub Domini virtute Jemnadius Astoricense sedis episcopus 
conf. S;tb Christi nomine Amur Auriense sedis episcepus 
conf. Zixilanus episcopus ibidem ecclesiam jam dictam tum 
regente conf. Oveco Ovetensis sedis episcopus conf. Sub 
divino auxilio Joannes Zamorensis sedis episcopus conf. Sub 
Dei grafia Salvatus Salamanticense sedis episcopus conf. Be-
remudus Munniz conf. Gundesindus Froylani conf. Fortis 
Justiz conf. Fortunius Garseanni conf. Munius Ruderici conf. 
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Pigniolus Gundemariz conf. Ovecus Mnnniz conf. Fortq* 
nius Ataniz conf. Froyla Gundesindiz conf. Ledegias G u q , 
desindiz conf. Gondesalvus Alenindiz conf. Didacus Menin-
diz conf. Garzesa Didaz conf. Rebelio Petriz conf. i n v a -
did Ibentebit conf. Zabaino Junior conf. Abozebar conf. 
Bello conf. Haleth conf. Alfalit conf. Abayil conf. Item Aleth 
coof. Adrianum conf. Salutem conf. Sisebutus eonf. Abi? 
sandus conf. Gundisalvus presbyter conf. Daniel presbyter 
conf; Ambrosius presbyter conf. Adulfo presbyter conf. 
Abraham presbyter conf. Velascus presbyter conf. Froyla 
diáconos conf. Munious testis. Fortunius testis. Abaimb testis, 
Salutem testis. Froyla testis. Sedegias testis. Merencius pres^ 
byter et scriptor regis conf. 

NOTA, 

E l rey Ordoño segundo dispone por sí mismo sin 
consulta con el papa, sin concilio y sia otra solemnidad 
l a demarcación del obispado de Leon, sobre la cual puede 
Verse á Risco en el torn. X X X I V de la España Sagrada. 

N ú m . 25, 

Demarcación del territorio del obispado Dumiense por el 
rey Ordoño segundo en 28 de setiembre de 921 , 

Esp. Sagr. tom, XY11I. Apénd. IX . 

I n era B C C C C L V I I I I , quarto kal. octobris facta est con 
gregatio magna in locum praedictum Aliobris in praesentia 
domini Ordouio et collecti omnes ep i scop i comités et capi-
tami territorio Galleciensi et in ejusdem praesentia fecit 
suggestionem dominus Sabaneas episcopus pro locum S. M a r -
tini episcopi Dumiensae sedis, territorio Bracharense, et 
osteodit eis testamentan» ipsius loci quod dudum fecerat ei-
dem bonae memorias dominus Adephonsus princeps pater 
ipsius Ordonii princeps tempore domini Rodesindi episco-
pi per omnes suos antiquiores términos. E t sic petivit idem 
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domlnus Subaricus episcopus provisore» de ipso concilio, 
qu{ ipsos terminus ppovjderent, Tunc ills motus misericordia 
ordinavit provisores, Nausti episcopum, Froarengum episco-
pum; Lucidos Vimarani, Nunusque Gutierriz, Grescouius 
IVJigiti, Vermudus Lucidi; Vimara, Ermegildus Froylani; 
Spasandum, et Ordonium Egati, Pen, et Adephonsum Velune, 
Yermudum Arnotori, Fromaricus Sendoni, Tanoi Braoleoui, 
sive et alios plures abbates et presbyteros de homines bo-
nos qui solent antiquatum comprobare, et . . . . , nos jam sae-
pe dicti provisores ad ipsum locum ascendimus in monte 
qui est inter ipsum locum, et villae quae dicunt Iufidias, 
et invenimus ibidem characterem S- Vincenti, et exinde in 
alia petra invenimus crucem, et inde per petras fitas qui 
ab antiquo pro termiois fuerunt constitutas, et exinde in 
yiam quam dicunt de Vereda, qui discurrit de Brachara, 
et invenimus ibidem congesta magna pristinia, et inde per 
ageres, et petras fitas quousque ab area qui sedet sculta 
in petra, et exinde ad alia congesta pretrinia, et inde per 
agereui, et petras fitas quae sunt secus viam de Vereda 
quousque in termino de Pitanes, et inde per agerem et a r -
eas p r inc ipa l s qui dividunt inter Dumio et Palmaria, et 
exinde per agerem Cestuor qui dividet inter Dumio et Pa« 
ratellas, et inde per totum agerem usque in termino de 
Lesmire, et inde per alia via de Vereda, quae discurrit de 
Brachara, quousque in terra Tumeda qui fuit macufacta, et 
exinde in ubi area petrinia priocipiat ab antiquis constru-
cta, qui dividet inter Dumio et villa Lesmire, et inde per 
agerem flrmissimum qui dividet inter Dumio et villa de 
Froozos usque ad alia area pritinia qui dividet inter Dumio 
et Colina, et inde per agerem et petras fitas usque ad con-
gesta, usque invenimus petra scripta ubi dicet terminum, et exin-
de per agerem et petras fitas usque in termino de villa Pas-
casi, et invenimus ibidem petra scripta. ubi dicet S, Eulaliae, 
ibi dividet Dumio, Colina et villa Pascasi, et sic exivimus, 
per sigoas certas usque io monte, ubi prius inchoavimus, 
$t invenimus in ea ipsos terminos parietes quos obtiauit 

Alamirus, seu ecclesia vocabulo S. Frut tuosi , quod dicunt 
Montelios, et quod potuiinus praevidere in virtù te, sunt ipsi 
termini fortissimè ab antiquis constructi ipsius loci jam facti, 
et manibus nostris confirmamus. Sub Christi nomine Nausti 
episcopus quod praevidi confirmo. Sub Christi nomine Froa-
rengus episcopus quod praevidi confirmo. Lucidus Vimarani 
quod praevidi. Nunus Gutierrez quod praevidi. Cresconius 
Migiti quod praevidi. Verinudus Lucidi qucd praevidi V i -
mara Froylani quod praevidi. Spasandus Egani qucd prae-
vidi. Ermogius Cresconii. Pe t rus Velini qucd praevidi. Adep-
honsus Veline quod praevidi. Ordonius Egani quod praevidi. 
Fromarigus Sendoni quod praevidi . Tanoi Braoleoni quod prae-
vidi. Ordonius confirmans. F lor in teus presbyter ab ipsos pon-
tífices ordinatus hunc colmelum manibus nostris conscriptum. 

NOTA. 

E u esta demarcación el rey procedió á petición de 
Sabarico, obispo de Dumio, estando en el consejo real, 
que se componía de los obispos, los condes y les capita-
nes jenerales de Galicia; pe ro para nada se contó con 
Roma. 

N ú m . 2 6 . 

Confirmación de la demarcación del territorio diocesano de 
Leon por el Rey Ordoño tercero en 17 de abril de 955 , con-

forme á la del rey Ordoño segundo hecha en 916. 

Esp. Sagr. torn. X X X I V . Apénd. XVII . 

I i nomine triplo, simplo, divino, Fgo Oidonius nutu Dei 
rex: nulli ambiguum esse videtur , sed pene omnibus patet 
sceptra paterna, quam nunc regimine nostro famulatur, di-
vina cooperante dement ia , expulsione propria agarenitarum, 
ubi eh risiici! li divinis famulatur obtutibus sedium ecclesiarum, 
civitates, vicis atque oppida. O b ibi malui eiigere ecclesiam 
quae avoium et parentum meorum electa esse videtur, 
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ut post partem dominae meae Mariae semper virginis, ser-
viat et patri domino Gundisalvo episcopo ad tribuendum 
ecclesias dioecesanas, ad deserviendum in nomine Domini, 
Teligiosis, monachis et clericis qui indesinenter sacrificia Deo 
altissimo litantur immaculate. Ideo ofFero imprimis Sede in 
Legione cum omnibus praestantiis et terminis suis, et haec 
sunt: de termino Astoricae, et inde per termino de Zamora, 
quod est castro de Gunsalvo Ibem Musa; et inde per ter-
mino de Tauro et termino Septimanca, quod est castro de 
Abeiza Guterriz in Ornisia, Angurellos et Nababona cum 
suas villas ab integritate sive et Tridigarios; Donas cum 
omnes villas suas ab integros; Cabezon et suas villas; Mo-
dora et suas villas. In Agoseva de castro Vibester, quous-
que in Castro viride; Bretabellos duos, Civicos duos, Ta-
rego, Balneos, Villa Maurelli cum suas villas ab integro, 
Palentina cum suas villas, in Monteson cum suas villas, 
S. Maria in Carrion cum suas villas, Saldania et S. Romano, 
sive et Boardo, Zeione, Riangulo et Eone, quo est termino: 
et Lebena et omne quod infra ipsos terminos concludet 
ab integro usque in Legione. OfFero etiam sacro altario 
vestro, Commisso de Bernisica de Calzata quousqtie in Cas-
cantes: alio commisso ¡11 valle de Rotario de Quiutanella 
de Velasoo usque in aqua de Zeia, omnia ab integritate. 
Concedimus etiam villas, qua3 avio nostro jam in testamen-
to posuerat, et sunt Bobata et Fonte de Capellas. Adjici-
mus etiam in Gallecia ecclesias et dioecese3, quas avios nos-
tros in prima populatione ad ipsa sede Legionense dederunt, 
ita et nos confirmamus, et sunt: Vallecarcere, Vallebona, 
Tria-Castella, Zerbantes, Nabia cum deganeis suis, Vitrico, 
Arboriola, Scorua, Trabersas de Fraximo, Ibias ambas, Au-
secos et Neiro. In marina plebe inter Eube et Alasma, 
sive et ecclesias ofternarias, id sunt: in Vallebria ecclesias 
de Aloitto, S. Justo de Cabarcos, S Juliano de Gulfario, 
S. Stephano de Vitiscli, S. Jacobo de Reinant i , S. Eo-
lalia de Ermulpo, S. Maria de Palacio, cum seneris et po-
miferis, S. Jacobo de Friobio, S. Martino de Esparautani, 

S. Maria de Toro cum seneris et pomiferis, S. Vincentio de 
Aslauza cum plebe et pomiferis, S. Petro de Alanti cum 
Villare Martini , necnon etiam terris pomiferis et moatibus, 
omnia ab integritate, seu et S. Joanne de Visces. Haec 
omnia supra taxata aulae sanctae vestrae decernimus perma-
nere confirmata per omni tempore. Ad nunc à modo et ex 
praesenti sint omnia mancipata, et juri sedis vestrae asti-
pulatae, quod superiùs jam à nobis est recensita et grate 
coufirmata, obsecrantes in finem, et praecipientes cunctis poste-
ris nostris, vel concio verax ut minime audaciam quispiam 
de hanc nostrani confirmationem infringere vel diminuere 
praetentet, sed per perenniter maneat firmatum ut per hoc 
chirographo cuncta aboleantur nostra. Cum enim tempore 
judicii adstantes coram redi tor appäruerimus per intercessum 
Deo fideliter famulantiuin, qui ex hoc perceperiot subsidium 
anitnae corporisque evadere mereamur à vulgaris et aver-
ni recessu, atque eruamur ex his qui tristem exceperint cen-
soris repudium, tunc nempe tulti in dextera veliere solatiï 
inducti cum mundis adnectere quiamus ovibus. Si qu i s -hanc 
nostram devotionem neglecte aut sponte a quacumque t em-
pore convellere maluerit, et non territus per hoc sacrile-
gium poenituerit, anathema futuris Christi temporibus re-
periatur, et cum sceleratis poenas luat tartareas baratro di-
mersus, et hanc seriein testamenti in cunctis obtineat fir-
mitatis roborem. Facta series testementi die XV. kals. 

L 
maii, era D C C C C L X I I I . Ordonius serenissimus princeps 

hanc confirmationem à nobis facta signainus 
Ornatus episcopus Lamecense Christi nomine ahtmnus. 

Sub Christi virtute Arias episcrpus Dumieose confirmât. F r e -
denando Aus'nriz conf. Osorius Guterriz. Beremudus K u -
fiiz. Gundisalvns Troiani. Foriis Justiz conf. Furturiius Gar-
sea conf. Munio Ruderici. Piniolo Gundemariz. Oveco M u -
niiiz. Futunius Atani. Froyla Gundesindi. Scdegias Gunde-
sindiz. Gundessltus Meneudiz. Didacus Menei diz. Garsea 
Didaci. Rebelio Pepiz. Gundisalvo Petri?. Daniel ptesby-
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ter . Ambrosius presbyter. Abrahan presbyter. Zalama pres-
byter qui et notarius. Fafila archidiaconus. Abolbaliti dia-
conus. Aulfus diaconus. Ensila diaconus. 

Ñi ím. 27. 

Restauración del obispado de Roda por Ramon, conde de 
Cataluña, en primero de diciembre de 9 5 7 . 

Archivo de Uijél y Balucio en el Apéndice de la obra titnladà Mat-
ea Hispánica escrita por Pedro de Marca, escritura XCV. 

I n nomine Dei Patris omnipotentis, et in nomine Jesu-
C liristi filii ejus; et Spirit us sancii. Ego Raymundus, Dei 
gratia comes, simulque conjux mea ErmesSeudis opitulanté 
divina dement ia , comitissa. Compulit nos Deus et trina rna-
jestas ut aedificaremus domum in honorem Domini nostri 
Jesu Christi et Sa lva tor i in eivitate quae vocatur Rota ut 
sit sedes episcopalis, sicut antiqüitus fuerat, de metropoli-
tanae sedis Narbjnensis et ab Aymerico archiepiscopo, et 
patre nostro inserta est. E t ideo anno DCCCCLVII venien-
te beato episcopo, intercedentes nos metipsos superius no-
iniriat03, ad locum venerabilein conseCtandum, cujus basili-
ca ab Odisendo pontífice vocabulum sumpsit sancii Vini 
centii martyris atque levitae ad cüjus dedicatioiiem christìa-
ni et devotissimi populi religione chatolica concurrentes hac 
devotione sua vel parentum dec'essorum facimus absolven-
dum, vel pro remedio auimarum suarum et incolumitate 
futura , congruentia de rebus suis donaría adstant'è clero cum 
devotissima in Christo praedicti sancii Viricèntii martynà 
et levitae, et ad servientes illius qui ibidem serviunt, sub 
jussione episcoporum quorum nomina inserta tenentur, ego 
Raymundus simulque et uxor mea Ermessendis pro dotali 
titulo (buamu3 ad ipsam ecclesiam jam dictam uno casale 
ante ipsam domum sancii Vincentii, et una terra ad M. . . ¿ . 
Capien te . . . . mediatas, et alia terra in loco ubi dicitur ed 
ipsura Sicare in lilus Isabana usque ad Penam, et ipsa vi-
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nea plana subtus civitate Rota , quae mihi Raymundo ad-
venit ex parte parentum meorum. Doaamus in ornainen-
tis ecclesiae uno calice de argento, et uno signo de metal!, 
et tre? libros, missale, lectionario, atque aniiphonsrio, et duo 
vestimenta. Haec omnia damus ut ad diem judicii et tre-
mende majestatis merces nobis exinde crescat; quia qui be'-
né ministrai, gradum bonum sibi adquirit, et est manifes-
timi ut ab hodierno die tempore jam dicta ecclesia et 
sgrvientes illius habeant , teneant, atque possideant, jure-
que perpetuo vendicent ac defendant, et indissolubile funi-
culum haereditatis possideant, cum s t ipula tone subuixa Si 
quis sane, quod fieri minimè credimus esse venturum, quod 
çi nos superius nominati aut aliquis de haeredibus nostris 
aut quilibet homo suppo r t a persona de supradicta jam di-
ctum locum venerabilem tentaverit, in primis iram sancti 
Vincent» martyris et levitae iucurrat, et insuper quod re-
petiit, in quadruplo restituât, et ista donatio firma per-
maneat in omni robore et firmitate. Facta carta donatio-
n s in die kalendas decembris, anno I I I regnante Leutario 
rege. Sigillum R.eymundi comitis. Sigillum Ermesindis co-
mitissae qui hanc dotariam fecerunt et testes roga runt ut 
earn firmarent. Sigillum Bernardi. Sigillum Jacyntus abbas,. 
Sigillum Baroni. Sigillum Apponi. Sigillum Daconi. Orio-
lus presbyter hanc donationem scripsit et subscripsit die et 
anno quo supra. 

NOTA. 

Esta escritura demuestra que el conde de Barcelona 
restauro por su autoridad la catedral de Roda y su obis> 
pado. 

»73 
Niim. 28 . 

Carta del abad Cesario al papa Juan XII quejándose de 
que los obispos de la provincia Tarraconense no querían 
obedecerle corno á metropolitano, sin embargo de que ha-
bia sido ordenado arzobispo de Tarragona en Santiago por 
los obispos de Galicia con autoridad del rey de Leon San-

cho 1 en 29 de noviembre de 9 6 2 . 

Esp. Sagr. toni. X I X . Apénd. fol. 370. 

' S i d e r e o fulgore velati clari poli luminaria virtutum me-
ritis radianti, fiorenti ut olore opinione alma, candenti ut 
lilium, pudicitiae cingulo rubenti ut rosa, prolixa execratio-
ne ecelesiasticae ut apparet gaudium jejuniorum vigiliarum-
que ac obedientia colla submitenliutn, fragranti respersione, 
odorifera imitate, indisocialibili pacis, amoris ac benignita-
tis et smvitat is vinculis connexum, quorum oratio in alto 
aetereoque throno penetrai sicut incensum. nitore et h u -
militatis volatio resplendet color et laus ac eminus vel 
propè resonare cernitur, domno meo Joanni: ego Caesarius 
indignus gratia Dei archiepiscopus provinciae Tarracone, quae 
est fondata in Spania. O Domini me pater, sanctissime 
apostolice, audite me pater, quo modo ego pergi ad domum 
sancii Jacobi apostolicae sedia, qui est tumulatus in suam 
apostolicam sedem Galleciae\ et ego indignus supradictus fui 
ad domum sancti Jacobi et petivi benedictionem de provin-
cia Tarracona vel suis munificentiis, hoc est, Barchinona, 
Egara, Gerunda, Impurias, Ausona, Urgello, Ilerta, Ictosa, 
Tortuosa, Caesaraugnsta, Osca, Pampilona, Auca, Calahorra, 
Tirasona et filini X V I civitates seu metropolitana Tarraco-
nensi, petivi ego benedictionem de ista provincia supra no-
minata, et inveni ea me dominuin gloriosissimum Si-
sinandum quondam, qui praefuit cum suis pontificibus, id 
est gloriosissimo viro et Christo dilettissimo Ermegildo no-
mine: aspectu pulcherrimus, Lucensis met ropol i tana in Chris-

l 7 8 

nea plana subtus civitate Rota , quae mihi Raymundo ad-
venit ex parte parentum meorum. Doaamus in ornamen-
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' S i d e r e o fulgore velati clari poli luminaria virtutum me-
ritis radian!i, fiorenti ut olore opinione alma, candenti ut 
l i l ium, pudicitiae cingulo rubenti ut rosa, prolixa execratio-
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que ac obedientia colla submitentiuin, fragranti respersione, 
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aetereoque throno penetrai sicut incensum. nitore et h u -
militatis volatio resplendet color et laus ac eminus vel 
propè resonare cernitur, domilo meo Joanni: ego Caesarius 
indignus gratia Dei archiepiscopus provinciae Tarracone, quae 
est fondata in Spania. O Domini me pater, sanctissime 
apostolice, audite me pater, quo modo ego pergi ad domum 
sancii Jacobi apostolicae sedia, qui est tumulatus in suam 
apostolicam sedem Galleciae\ et ego indignus supradictus fui 
ad domum sancti Jacobi et petivi benedictionem de provin-
cia Tarracona vel suis munificentiis, hoc est, Barchinona, 
Egara, Gerunda, Impurias, Ausona, Urgello, Ilerta, Ictosa, 
Tortuosa, Caesaraugnsta, Osca, Pampilona, Auca, Calahorra, 
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minata, et inveni ea me dominuin gloriosissimum Si-
sinandum quondam, qui praefuit cum suis pontificibus, id 
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mine: aspectu pulcherrimus, Lucensis metropolitanus in Chris-

ti pooling respond!?; spiralis etenim q«!s il sancii? 
bus constitutura est ut in unaquaqoe provincia metropolita* 
nus episcopus ordinetur. Nam et Tarracona scimus, quia 
in principio civitas metropolitana nominata est, et eonci-
Ma in eadem habita sunt usque dum ab ismaeliiis regnimi 
nostrum destructum est. E t nos in recuperationem sanctorum 
restitnere debcmus, vel benedicere itunc praesujem, ut cito 
faciaraus. Wiliolfus fulgentissimus vir Tudensis episcopus 
clarissimo vulto dixit: Nostra praesumptio facienda, quia a 
principibus nostris jussum est, et à conciliis Tolefanis cons-
criptum, ut quod justè invenerimus, condiligendi habc-remus 
potestatem. Festinemus. Hoc justum est. Rudesindus D u -
miensis episcopus, Gundisalvus Legionensis episcopus, Odoa-i 
t ins Astoricensis sedis episcopus, Dominicus Numantinae (quae 
modo Zamora nuncupatur) sedis episcopus, Tudemundus Sal-
manticensis sedis episcopus, Fredulfus Auriensis sedis epis-
copus, Ornatus Limecensis sedis episcopus, Didacus Por-i 
tugallensis sedis episcopus. Adamantius abba vir sanctissi-
mus, et timoratus, hiiari aspectu ait: Regulari subjections 
continetur, et ea diligenter instruimus et praecepta canonum 
obseryanda referimus, et hunc ad praesulem dignitatis oppor-
tet obtineri. Alii autem plures cum magna exultation«? dixe-
runt: Verum est hoc. Novimus quia hie famulus Dei prae-. 
dictus Caesarius est abba: archiepiscopum eum debemus eli-
pere. Sondo rex huic provissioni subscripsi sub die tertio 
Mend, de^embris, era D C C C L X X X X V I I I . Haec omnes in, 
uno collegio, sancimus atque corroboramus. 

Isti episcopi superius exarati unxerunt ine et benedixe-. 
runt de ipsa provincia Taraconensi, vel cum suis munificen-
tiis civitates exaratas. É t ego Caesarius archipraesul, re-
versus ad proyinciam meam nomiuatam, contradixerunt me 
episcopi his nominibus, Pe t rus Barchinooensis episcopus, Ar-
nulfus quondam qui fuit sedis Qcrundensis episcopus, W i -
saldus Urgelitanensis sedis episcopus, et Emer i tus metropo-
litanus sedis Narbonensis episcopus, Isti jam supra scripti, 
et nominati dixerunt quia istum apostolatum, quod est not 

^ »75 
iniuatum Spania Occidentalis, non erat apostolatum sancti 
Jacobi; quia ille apostolus jnterfectus hie venit: nullo mo-
do autem vivus. E t ego responsum dedi ijfis secundum ca-
nonicam auctoritatem de Niceno concilio, ubi fuerunt trescen-
tum decern et opto episcopi, et secundum canonem Toleta-
num ubi subscripserunt episcopi L X V I , episcoporum Spa-
niae et Gotiae provinciarum, edita anno tertio regnante do-
mino Sisenando die nonas decembris, era DCLXXI , 

0 Domine: Sciatis vos quia Petrus namque Romam 
accepit, Andreas Achajam, Jacobus (qui interpraetatur fi-
lius Cebedaei, frater joannis apostoli et evangelistae) Spa-
niamo et occidentalia loca praedicavit et sub Hemde gla-
dio caesus occubuit. Joannes qui interpraetatur Cebedaei fi-
lius, apcstolus et evangelista Asiam praedicavit et Ephesum; 
Thomas Indiani praedicavit; Matthaeus Macedonian^ Ph i -
l ippus Galatiam; Bartholomaeus Lichaoniam; Simacon Ce-
lotes iEgyp tum; Matthias Judaeam; Jacobus frater domi-
ni Jerosolymam; Judas Jacobi Mesopotamiam; Paulo autem 
cum ceteris apostolis nulla sors propria traditur» sed est 
praedicator gentium. 0 pater sancte, ego dico: qui hoc con-
tradicit quod verum non esset, contradictor est domini et 
legi. 0 domine mi, cognoscite de sententia canonica aucto-
ritate ubi dicitur de metropolitanis sirgularum provincia-
rum. Per singulas regiones episcopos convenit nosse metro-
politanum episcopum solicitudinem totius provinciae gerere: 
propter quod ad metropolim omnes undique qui ne goti a vi-
dentar habere, concurrant. Precor vos. pater, per Deum 
patrem omnipotentem, ut vestrum consilium, et vestras gra-
matas mihi transmittere faciatis per istum sacerdotem no-
minativum nomine Galiudo. E t quandocumque ego citius 
potuero, cum reverentia magna et honore pergere facio ad 
limitem .sancti Petri apostoli. E t ego cupio vestros pedes 
osculare, et vultum vestrum hilarem videre. Rrgamus ut 
talem nobis danetis ex vestris consiliis quo modo ego possim 
pxplicari super illos. Tautum agite ut rogauius et nostris 
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precibus vestras dígnate accomodare aures domine et ve-
nerabilis Pa^a. Amen. F ia t . 

NOTA. 

Este recurso al papa por Cesario, arzobispo consagra-
do de Tarragona, es otro nuevo testimonio del poder de 
los soberanos; pues había sido consagrado con autoridad del 
rey de Castilla Sancho primero, el cual pensó que lo po-
día mandar porque se trataba de un territorio que aun es-
taba en poder de moros. 

Para la historia de la predicación de Santiago e» 
España es también útil esta escritura, por ser acaso la 
primera en que conste que hubo quien la negára por fines 
particulares, y se vio rebatida con vigor la negación en 
t iempo en que no es verosímil se atreviera Cesario á sos-
tener ante el papa" la verdad de la predicación, si no fuera 
muy fundado en las noticias de siglos anteriores. 

La fecha está errada en las copias que dicen la era 
DCCCCXXXVIII , sin duda porque el copiante se descui-
dó en omitir después de las cuatro centenares la L y una 
X, y en el final una unidad. Ve'ase Florez en la España 
Sagrada, tom. XIX. cap. V I . n . 4 7 . 

Ndm. 2 9 . 

Supresión del obispado de Simancas por la infanta doña 
Elvira, rejente del reyno, como tutora de su sobrino Ra-
miro tercero en 9 7 4 , revocando la erección que habia he-
cho el rey Alonso cuarto, y restituyendo el territorio al 

obispado de Leen, á que habia pertenecido antes. 

Esp. Sagr. toia. X X X I V . Apénd. X X . 

^ P o s t q u a m haec enneta patrata et firmata manerent per 
saecula prolixioia, et annorum felicitate vivide existerent 
roborata atque digesta; reges plures interciderunt, qui sircces-
serunt iu sceplra re«ui, quo utebiniur interpolata aliquantis 

cer in sebismate conlisa: de hac domini aulam vel regiam 
K T t í íedem quam rex serenissimus Ordomus cum cae-
t a fideHum a e d i L v i t , et in nomine genitrici* et virgin,s 
Domini cuneta obtulit, urbes, oppida vel praetor a man-
cipavit, subver Domini in stipendia morum e corpo-
Z in alimonia contulit: unde filias ejus rex Adephonsus 
post discessnm ejus civitatem Septimancam audacter arroga-
t i t , et episcopum in ipsa urbe contra instituía major,s, et canonica 
c n s u r a P sub r P ogav i t , q u o n i a m ib i i n s e r t a r a es t i n t e r p l a n J , u t 
in una cathedra duo episcopi nullatenus ordraentar, et ab 
uno episcopo duae non obtineantur. Islam verb memora tara 
urbe in Septimancam nusquam r e p e r ^ r i n c h r o n . c a s v e u s -
tas cathedram manere praecipuam. Modo demque decurren-
l i . vel fidelium catholicae vita vigenti, era M X I I autrix 
beatificata, et nitore virgíneo praefulgida, atque mente et 
spirita, d e s i d e r a n e Deo vivo, et vero unita Gelvira ,n sanc-
tam conversationem et regularen, religi onera firmo gressu 
properanti , et omnibus sociabus ejus in exemplum properan-
tiurn ducatrix, ad normara priorum patrum provehentem, 
propter vitae meritum, et exuberantem pietatem, quae inter 
omnes virtutes in ea principatum tenet. Sive quod defuere 
omnes reges jus imperiale tenentes, quos mors ommura vo-
rax abscessit, sola haec et electa à dommo remansit ex 
g e m m i n e ipsorum regum orla filiara regis serenissimi Ranurt, 
qui et ipse princeps films extitit p r incpis hujus auctions 
testamenti; qnae et ipsa cum unico párvulo, et suprino, 
quera fidflis concilios unguine regalis delibutus ,n dommum 
et principem elegerunt exigente merito mains et creatrice 
ipsius principis memoratae domnae Gelvirae, posuit Domi-
n i cuuctis fiuibus eorum pacem, et glacius non transnt 
términos eornm: sit illius nomen benedictum, per quem om-
nia facta sunt, qui est ccnditor rerum et deminus angelorum. 
Cumque omnia populus daret gloriam de unitale fidei, et 
vicariai,, et lìxam recuperai ionem, coepere omnes, et vice-
res cuuclos indaginem propriam et veridicam rimare quae-
que sunt unicuique necessaria. Oinnes pontífices, omnes 

tnagoati fidci catholicae vel cunctus proiniscuus popufus? 
advenere, et in concilio regis, et reginae alii qnaestos p ro-
prios exponentes, nonnulli ovantes i )eo, et unito concilia 
grates persolventes, et iii laudeui princrpis et reginae voccs 
edentes, et patule roborantes; gloria in allissimis Deo, f t 
in terra pax, qui fecit nostrum ufraque uoum, id est ordo 
principuin, et subjectorum. E t istam quam dicimus ex sc-
xu faemiueo regnare non ambitione corrupta, sed necessitas 
earn fecit ejulantium voces, atque conquerentium, ut snbli-
m iretur, et vox ejus audiretur; qui sciret animabus plusquam 
corporibus principari: et quoniam scriptum est, quia non 
est discretio apud dominum di verso rum sexuunr virerom ac 
faeminarura, sed qui rect£ credit, et rectf agit, f-ine dubio vir 
nuncupatnr, et homo ju>lus omnia judicata ipse autem it 
nemine judicalur. Igitur in ipsa regia nrbe Legione, de qua 
dux ista reperta legitur, et Deo annaente rerntegiare, e t 
restaurare domina nostra regina, qui haeres est cuui filio, 
et regi decedentium regum pricrum sibi socio adclamatum 
est ab oiniii concilio, ut cuucta huic urbi principali sub-
derentur, et hunc t e g m e n t u m sicut pridem stfcbilirelur, et 
per manu sacerdotis Sisincmdi epucopi litatio prima repa-
raretur, et contihcretur; quern ipsum pontificera propter vi-
tae meritum, et prcficuamsjpienM'ain in ipsam urbem elegerunt,. 
et manu* ejus ipsa in Septiman am cum cunctas ecclesias com-
provinciales sibi maneipjverunt, et s c ru tu i e s sibi decreverunt. 

0 lines ppiicopi, omnes q u i in Iaudem Dei snb Icni 
jugo dominas nostrae, et reginae Gel vir ae et filii ejus R a -
ni.niri principu collum c j r J i s et corporis subposuerunt, 
cl-iittaverunt, et auditain fecenmt voce magna, ct ab omni-
bus dictum est, ut si quis in stibsrqiicntibns temporibus, tam 
regia mijcatas, quam pontificum potestas, banc dotem con-
tel lere, q u u n quae in ea scripta sunt distrahcre aut immu-
tare voluerit superiori maleJictione mulctetur, et feriatur; sit 
damnafionc tamdhi quamdiu fuerif perseversns in transgressio-
ne. N..-n sit in recordjtio'ne, sed conteratur qua92 lignum in-
ihictuosum, ad nimium caJorem transeat ab aqnis nivium. 

et as-jae a i inferos peccatimi iilius. Maledicta sit pars ejus 
in terra, nec ainbulet per viain vinearum. Illato illi tem-
perali damno restituât defensori, et petitori hujus ecclesiae, 
in quadrupluui, et acriorum excipiat cen.'enariuui flagellum. 

Eg? Gelvito Domini mei eonditoris famulatui deser* 
viens, annuens et favens ad electionem sancti coucilii do 
sisenssu, et animo gratuito cum agmen fidelium simul in unum 
confirmo datio et litatio avi mei, et in nomini mei geni-
tricis ameta permanere decerno. 

Ranimirn» rex et votum et holocaustum avi mei, et 
priori * auctoris desiderio ConOrmo. 

Ëgo indignus et merito ultimos apostolica* cathedra« 
et sedis Iriensae Rndesindu* episcopus commissus cum omnes 
collegi* et co-episcopos 9Ìmul tractavimus, et simul Deo 
gloria m dedimus, et tanquam recidibam hanc Legionensis 
ecclesiam cum conniventia concilii et ad nutn dominae nostrae 
memoratae reginae rem proprie ipsius iudecenter eversam 
ad jus propriam reduximus, et permanere Deo factore lo-
tis nixibus sanximus, et ab his qui vota atque donaria 
aliena sacrilegè et audacter disrumpunt sejungi, quam adhe-
reri satius praeratfniti vitam nostrain ab iùteritu instabili 
gresstr, et mentis fidei pede retraximu3. , 

Sub divino auxilio Joannes Zjmorensis sedis episco-
pus confirai. Sub Christi nomine Gundisalvus Astor ¡cernii 
aedi* Hip», conf. Sub Christi potentia Sai valus Salmanticen-
sae sedi«* Eps . conf. Fortis Adephonsi conf. F r o l l a pres-
byter conf. Sabaricus De fis. conf. Ieremias Menendia. Guo-
diwlvtfi V e r m u t Froyla Dons. Àdildoi porlituris regà 
EJH X ìnemrs presbyter. Salomon presby ter. Juslus Dcfis. 
Fi'oyl.r Vigili ni conf. Nunus MureUi conf. Fredenandus Ber-
mudi conf. O\ eco Giilierri» conf. Osorius Dkfaz conf. Fr t s 
dcnand.is Radericii conf. Petrus abba confessor regenti asci-
tpri.» ante alt rios Ver.nnundus prolis Ordiuii. Teiitts M i -
r.^lli. Nu i t j s Saraceni. Sumila presbyter. Lubila Dcfis. Ci-
Sila DcnSr Adepbonaus Doris. Fonsinus Dcfe . Caesariui? 
presbyter. Petrus diacouus Ordonii regia scripsit. 

NOTA. 

E n el archivo de la catedral de Astorga ecsiste otra 
escritura del mismo asuuto con la propia fecha, que p u -
blicó Florez eu el apeodice X del tomo X V I de la Es-
paña Sagrada, y es del tenor siguiente. 

I n nomine Patr is et Fi l i i et Spiritus sancti, qui est 
immensus permanens in tr ini tate dominator s a u c t ^ m u s j p s i 
namque honor et gloria in saecula saeculorum. Tempore se-
3 principia D o m i n i Ran imi r i secundi congrego con; 

cilio episcoporuí ac religiosorum vel bene 
ejusdern principi* praesentiam, electum atque laudatun,. es t , 
u t darentur As\oricensi sedi, et episcopo domno Nrndie eccle-
sias quae sunt in Bregantia per i l ium n v u l u m qui dici-
tur Tuel la , et discurrit usque dum mtra t in D o n o c o n t a 
Zamora ad partem orientis, et intus All.st . et Senabria, T i -
bres, CaldeMas, Caurielle, et Caringa et Turres ab omni 
i n t e g r a t e , propter alias suas dioeceses, quae e. ex ipso no 
propr io et ant iquo jure ablatae fuerant t emponbus quibus 
ob ba rba ro rum tempestatem et ingruentem persecuUon m 
p lur imae sedes destructae sunt , et alia, et omnium aliar m 
afinium vel vicinarum sedum possessionibus noviter m s t i . 
tutae vel restauratae. Pos t hunc n ih . lommus Ordonus ter-
tius ejusdem praefati principis filias, regn» culmen adeptos , 
p a t e r n a * donum scripturae firmitate confirmavit d o m m o D . -
daco, venerabilis memoriae antistite praedtctae urb1S c a the -
drae praesidente. Pos t hunc venit Adephonsus; sulsque tern-
poribus elegit episcopum in civitate S e p t — et amp Has 
Z n ait. Sed prolis ejus catholici reg.s donan R a m m m 
cognomento BasiUi, et omnes pontífices regm, vel a tque 
omnium aliorum mul torum religiosorum episcoporum sive 
utr iusque a tque videntes quod ipsa sedes ^ J ^ J Z 
ta Septiniancae non erat conveniens, nec inter s h q u a s se 
dea dFnumerata, nec honore pontifical! 
yit earn domui sedis Legioneusis unde earn extraxerant , ut 

i 8 t 
«ecundum quod antiquitus fuerat in diebus pr iorum suorum, 
sic fieret deinceps: hoc decretum actum est in Legionense se-
de. Ideo ego famulus Christi Ranimirus in regno fultus 
jam superiUs nominatus una cum consenssu amitae meae 
almae reginae domna Geloira Deo dicata, seu et cum omnis 
magnatis palatii mei, et voluntate episcoporum, domnus R u -
desindus, domnus Hermenegildus, domnus Didacus, et domnus 
Theodeniirus, jubemus atque constituimus restituere c ivi ta-
t em Sept i imncae cum suis adjacentiis per partem sedis Legio-
nensis, et ad pontificem dominum Sisnandum: et omnes 
al ias decanias vel adjunctiones mandamus bene et légitimé 
in propriis sedibus unde ablatae fuerunt . M o d o , Deo annuen-
te , tornamu3 ad civitatein Astoricensem ecclesias de Cam-
po de Tauro per te rminum de Autero de Fumos usque 
quo vadit ad Astorganos, et inde per Morarelia, secundum 
quod antiquitus ab ejusdem sedis episcopis cuncta fuerunt 
possessa, nna cum ecclesias j am supranominatas de Bre -
gant ia , et Alisti, et Senabria, Tibres, et Caldelas, Caurelle, 
cum Carioga et Turres, sicut eas obtinuistis quiete et pa -
cificè in diebus domini Ranimir i regis, et filii sui Ordinii . 
Q u o d si aliquis eas inde aufferre voluerit , aufferat D o m i -
nus memoriain eoruin, et semen eorum desuper ter ram, t am 
facientibus quam consentientibus, vivens suis amborum à 
f ronte careat lucernis, et cum Juda traditore lugeat poenas 
in 3eteroa damnatione, et hoc scriptum stabili« sit per sae-
cula cuncta. Amen. Notura die X V I . kalendas fcbruarii 
currente era duodecima post mil lesimam. Raoimirus p r in -
ceps confirmât. Geloyra Deo dicata conf. Sub Christi no-
mine Rudesindus Dei gratia Iriensis Eps . conf. In Chris-
ti potentia Ermegildus Lucensis Eps . conf. In nomine T r i -
nitatis et unione Deitat is Didacus Auriensis Eps . conf. Sub 
D a m i n i misericordia Theodomirus Dumiensis sedis E p s conf. 
In ChrÌ3'.i auxij io Gundisalvus Astoricensis sedis Eps . conf, 
Sub imperio et auxiliatore excelsi Sisinandus Lfgionen?is Eps . 
conf. Fredinandus conf. Froyla Mil lan conf. Rudericùs V e -
lasconi conf. Fredinandus Veremundi cciif, Gomez Didaa 

i S s 
conf. Nunus Saraceni conf. Suarins Gundemarl conf, Nepo* 
eianus Didaz conf. Garsea Puricelli. Guudjsslvus Veremun-
di. Froyla prerbyter. Gundericus decanus et primiclerus, 
Cemenos presbyter et primiclerus. Suarius diacopus et pri-
micierus. Sumla presbyter. Petrus diaconus cognomento Ron? 
sinus. Adephonsus diaconuSr Heroni pignus. Houorius dia-
conus notuit. 

NOT J. 

Las escrituras de Astorga y Leon convienen en qujt 
Alfonso cuarto de Leon erigid el obispado de Simancas qui-
tando pueblos á los de Asterga y Leon, sin que conste 
que diese al poder eclesiástico mas intervención que la de 
haber mandado á algún obispo que ordenase obispo de Si-
mancas. Despues lo suprime Ramiro tercero, con acuerdo 
de su consejo de estado, en que constituían una tercera 
par te los obispos del reino, 

N ú m . 30, 

Agregación del territorio diocesano de Tuy al de lria y 
(compostela por el rey Alonso quinto en 29 de octubre de 

102 4 con motivo de la destrucción de Tuy por los normandos. 

_A.rchivo de Santiago y Esp, Sagr. torn. X I X . Apèndices pàg. 390. 

V _ / i » n i p o t e n s Factor omnium rerum, Rex sanctorum for-? 
tis, qui cum Pat re et Spirita sancto aeternaliter regnas, ti? 
b i gloria in saecula saeculorum. Ego quidem exiguus ser-
vus servorum domini rex Adephonsus proles Veremundi cum 
conjuge mea regina Urraca sub ipsius ainminiculo in regno 
fultus in Domino Deo aeternam salutem. ¿Quid enim dignum 
offeramus Deo? ¿aut quid illi retribuemus pro omnibus bo-
nis, quae praestitit nobis, cum ille non jndigeat bolocaus-
tis arietum, taurorum vel hircorum pipguium, sed quaerat 
spiritimi rectum, cor contritum et humiliatum? E t quia 
tua suut, Domine, haec quae nobis dedisti, et quae de ma« 
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PU tua accepimus, tibi Deo nostro prona devotione cfteri-
mus, Sicut i litici Pavjdicum intonat dicens: Vovete et reddu 
\e Domino Deo vestro, corde puro, mente devota. E t illud: 
Jmtnola Deo sacrificium laudis, redde Altissimo vota tua, 
Ut a te devotio nostra per intercessionem beati Jacobi apos-
toli manda et imm3culata perveuiat, et per haec quae offe-
yimus digno sancto discípulo patrono nostro, valeamus eva-
dere adversariorum mansiones, acrium potestates. Concedi-
mos supra memorato loco exemplum imitantes avi et pa-
rentis nostri, divae memoriae domini Veremundi regis, qui 
non minimam partem ibi concessit, de hoc quod Domi-
nus illi tribuit. Ego tamen supramemoratus Adephousus si-
mul cum conjuge mea Urraca; quoniam non minima pars 
christianitatis ditioni nostrae subjecta est, quarn per vestram 
intercessionem nobis Dominus subdidit, devotionem avorum 
et parentum nostrorum coutìrmamus, 

Antiquorum etenim relatione cognoscimus, omnem His-
paniam à christianis esse possessam et unamquamque pro-
vinciam ecclesiis, sedibus et episcopis personatam. Post non 
longum verò tempus crescentibus hominum peccatis gens 
Leodenianorum pars marítima est dissipata: et quoniam T u -
densis sedes ultima prae omnibus sedibus, et infima erat , 
ejus episcopus qui ibi morabatur, cum omnibus suis, ab 
jnimicis captivus ductus est; et alios occiderunt, alios ven-
diderunt, necnon et ipsam civitatem 3d nihilum reduxerunt, 
quae plurimis annis vidua atque lugubris perinansit. Pos-
tea quidem prosperante divina misericordia, quae disponit 
cuncta suaviter, ac regit universa, multas quidem ipso-
j-um inimicorum cervices fregiinus, et eos de terra nostra 
ejecimus divina gratia adjuvante. Transactoque multo tem-
pore cum pcntificibus, comitibus atque omnibus magnatis 
palatii, quorum facta est turba non modica, tractavimus 
ut ordinaremus per unasquasque sedes episcopos, sicut ca-
nonica sententja docet. Cum autem vidimus ipsam sedem 
dirutam, sordibusque contaminatam, et ab episcopali ordi-
ne ejectam, necessarium duximus, et bene providimus, ut 

H 
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conf. Nunus Saraceni conf. Suarius Gundemarl conf, Nepo» 
eianus Didaz conf. Garsea Puricelli. Gundisslvus Veremun-
di. Froyla prerbyter. Gundericus dec«ties et primiclerus, 
Cemenns presbyter et primiclerus. Suarius diaconus et pri-
micierus. Sumla presbyter. Petrus diaconus cognomento Ron? 
sinus. Adephonsus diaconus^ Heroni pignus. Honorius dia-
eonus notuit. 

NOTA, 

Las escrituras de Astorga y Leon convienen en qujt 
Alfonso cuarto de Leon erigid el obispado de Simancas qui? 
tando pueblos á los de Asterga y Leon, sin que conste 
que diese al poder eclesiástico mas intervención que la de 
haber mandado á algún obispo que ordenase obispo de Si-
mancas. Despues lo suprime Ramiro tercero, con acuerdo 
de su consejo de estado, en que constituían una tercera 
par te los obispos del reino, 

N ú m . 30, 

Agregación del territorio diocesano de Tuy al de Iría y 
(compostela por el rey Alonso quinto en 29 de octubre de 

102 4 con motivo de la destrucción de Tuy por los normandos. 

_A.rchivo de Santiago y Esp, Sagr. torn. X I X . Apèndices pàg. 390. 

V _ / i f l n i p o t e n s Factor omnium rerum, Rex sanctorum for-? 
lis, qui cum Pat re et Spiritu sancto aeternaliter regnas, ti? 
b i gloria in saecula saeculorum. Ego quidem exiguus ser-
vus servorum domini rex Adephonsus proles Veremundi cum 
conj'uge mea regina Urraca sub ipsius ainminiculo in regno 
fultus in Domino Deo aeternam salutem. ¿Quid enim dignum 
offeramus Deo? ¿aut quid illi retribuemus pro omnibus bo-
nis, quae praestitit nobis, cum ille non jntjigeat bolocaus-
tis arietum, taurorum vel hircorum pipguium, sed quaerat 
apiritum rectum, cor contritum et humiliatupi? E t quia 
tua suut, Domine, haec quae nobis dedisti, et quae de ma« 

133 
PU tua accepimus, tibi Deo nostro prona devotione efferi-
mus, Sicut jllud Pavjdicum intonat dicens: Vovete et reddu 
{e Domino Deo vestro, corde puro, viente devota. E t illud: 
Jmtnola Deo sacrificium laudis, redde Altissimo vota tua, 
Ut a te devotio nostra per intercessionem beati Jacobi apos-
toli mynda et immaculata perveuiat, et per haec quae offe-
rimus digno sancto discípulo patrono nostro, valeamus eva-
dere adversariorum mansiones, acrium potestates. Concedí-
mus supra memorato loco exemplum imitantes avi et pa-
rentis nostri, divae memoriae domini Veremundi regis, qui 
non minimam partem ibi concessit, de hoc quod Domi-
nus illi tribuit. Ego tamen supramemoratus Adephonsus si-
mul cum conjuge mea Urraca; quoniam non minima pars 
christianitatis ditioni nostrae subjecta est, quain per vestram 
intercessionem nobis Dominus subdidit, devotionem avorum 
et parentum nostrorum coufirmamus, 

Antiquorum etenim relatione cognoscimus, omnem His-
paniam à christianis esse possessam et unamquamque pro-
vinciam ecclesiis, sedibus et episcopis personatam. Post non 
longura verò tempus crescentibus hominum peccatis gens 
Leodenianorum pars marítima est dissipata: et quoniam T u -
densis sedes ultima prae omnibus sedibus, et infima erat , 
ejus episcopus qui ibi morabatur, cum omnibus suis, ab 
inimicis captivus ductus est; et alios occiderunt, alios ven-
diderunt, necnon et ipsam civitatem ad nihilum reduxerunt, 
quae plurimis annis vidua atque lugubris perinansit. Pos-
tea quidem prosperante divina misericordia, qose disponit 
cuncta suaviter, ac regit universa, multas quidem ipso-
rum inimicorum cervices fregiinus, et eos de terra nostra 
ejecimus divina gratia adjuvante. Transactoque multo tem-
pore cum pcfitificibus, comitibus atque omnibus magnatis 
palatii, quorum facta est turba non modica, tractavimus 
ut ordinareraus per unasquasque sedes episcopos, sicut ca-
nonica sententja docet. Cum autem vidimus ipsam sedem 
dirutam, sordibusque contaminatane et ab episcopali ordi-
ne ejectam, necessarium duximus, et bene providimus, ut 
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esset conjoncta apostolicae aulae, cujus erat provincia, et 
sicut providimus, ita concedimus, et contestamur praefato 
sacrosancto altario pro victu clericorum et pro tegumento 
servorum Dei ibi persistentium pro susceptionem peregri-
norum, sive hospi tum, ipsum locum et civitatem Tuden-
sent cum ecclesia ibi fondata in nomine S. Bartholomaei 
apostoli et sociorum ejus cum omnibus debitis, atque dioe-
cesis suis ecclesiis, villis atque praestationibus cunctis, etiam 
et hominibus suae familiae per omnes partes ubicumque 
suum debitum invenire potueritis, sicut prius illam obti-
nuerunt episcopi ex dato avorum et parentum nostrorum, 
sic illam concedimus parti sancti apostoli, ut ibi maneat 
per saecula cuncta. 

Damus etiam cum ea ecclesias praenominatas S. P e -
tro de Benevivere cum omni integritate: ecclesiam S. J a -
cobi de Pontelas cum suis adjacentiis ab integro: de ilia 
par te Minei sanctum Salvator de Rial cum villis et h o -
minibus, et suis adjaceutiis. In suburbio Lucense S. V in -
centium de Spate cum ecclesiis et suo debito. Adjicimus 
etiam huic sancto loco insulam vocitatam Oneste, quam jam 
avus meus divae memoriae dominus Adephonsus princeps 
ibi concesserat, cum aliis insulis quae sunt infra mare, in 
qua insula nos postea civitatem aedificavimus mirae magni-
tudinis compositam ad defendendam ipsius apostoli patr iam, 
ut sit ibi forma, et stabilita, et peremniter mansura sub 
imperio patris et pontificis domini Vistruari, vel illius qui 
post eum successerit, ut inde habeatis subsidium tempora-
le, et nos in divino esamine gloriam aeternam, et hie ini-
mico» vincamus, et in futuro cum sanctis regnemus. Ig i -
tur contestamur et praemonemus omnium generum homines 
per nomen domini nostri Jesu-Christi et sanctorum ejus aposto» 
lorura, ut qui hoc factum nostrum conturbare, aufferre aut 
distrahere tentaverit, quisquis fuerit, in primis vivens suis 
à fronte careat lucernis, atque in die examinationis tarta-
reas cum Juda patiatur poenas, et non audiat vocem d i -
ceutis: Venite, benedicti Patris mei; et pro damnis saecu-
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laris quantum abstulerit, duplet vel triplet; et haec nostra 
devotio in cunctis obtineat firmitatis roborem. Facta sene 
testamenti sub die I I I I . kals. novembris, era post perada 
millena sexies dena atque afiniente secunda. Adephonsus rex 
conf. Urraca regina conf. Scemenus episcopus. Nunus epis-
copus. Vistruarius episcopus. Enuecus episcopus. Adegatus 
episcopus. Petrus episcopus. Ferdinandus comes. Petrus t r o y , 
lani comes. Pelagius Ermegildi. Rudericus Romaniz. Al -
varo Ordoniz. Rudericus Ordoniz. Veremundus Veilaz co-
mes. Nunus Alvarez comes. Froyla Meudiz. Muninus M u -
nuniz comes conf. Petrus Ferdinandiz conf. Rudericus Vailaz 
testis. D i d a c u s Osoriz testis. Oveco Munionis testis. I r o y l a 
Fafilaz testis.